
Klinisk forskning behövs!
Den kliniska forskningen är en förutsättning för en god kvalitet i hälso- och sjukvården.
En långsiktig och stabil finansiering av klinisk forskning behövs för en högkvalitativ, patientsäker och kostnadseffektiv 
hälso- och sjukvård samt tandvård.  En god folkhälsa kräver forskning inom vårdens samtliga professioner.

Saco Vård klinisk forskning verkar för att:

1.	Öka resurserna till klinisk forskning.

2.	Skapa en organisations- och tjänstestruktur som främjar klinisk forskning.

3.	Stärka den kliniska forskningens meritvärde.

4.	Säkerställa möjligheter att bedriva klinisk forskning hos alla vårdaktörer.
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Saco Vård klinisk forskning är en samarbetsgrupp som består av elva vårdförbund inom Saco med medlemmar verksamma inom hälso- 
och sjukvård, tandvård och klinisk forskning. Sammanlagt representerar gruppen Saco Vård klinisk forskning cirka 160 000 akademiker.

Akademikerförbundet SSR, Dietisternas Riksförbund, Förbundet Sveriges Arbetsterapeuter, Legitimerade Kiropraktorers Riksorganisation, 
Legitimerade Sjukgymnasters Riksförbund, SRAT, Svenska Logopedförbundet, Sveriges Farmacevtförbund, Sveriges läkarförbund, Sveriges 
Psykologförbund och Sveriges Tandläkarförbund.
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Öka resurserna till den kliniska 
forskningen
Den kliniska forskningen har under de senaste 10–
15 åren förlorat i kvalitet jämfört med andra länder 
med motsvarande förutsättningar1. Grundläg-
gande forskning har en tydlig finansiering via uni-
versitet, Vetenskapsrådet och flera fonder och 
stiftelser. Forskarinitierade kliniska studier och 
implementeringsforskning har däremot ingen 
motsvarande tydlig finansiär. Särskilt svårfinan-
sierad är behandlingsforskning utan knytning till 
läkemedelsindustrin. Det är avgörande för den 
kliniska forskningens utveckling att medel sär-
skilt avsätts för detta ändamål. Inrättandet av 
en statlig fond för behandlings- och implemen-
teringsforskning skulle på ett avgörande sätt 
stärka den kliniska forskningens finansiering. 
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1. Klinisk forskning. Ett lyft för sjukvården. Slutbetänkande av Utredningen av den kliniska forskningen. SOU 2009:43.
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Skapa en organisations- och tjänste-
struktur som främjar klinisk forskning
I dag råder en ogynnsam konkurrens mellan 
sjukvård och forskning. Forskarutbildad hälso- 
och sjukvårdspersonal vittnar om brist på tid 
för forskning. Sverige har goda möjligheter att 
skapa en livskraftig klinisk forskning. Positiva 
faktorer i detta avseende är en relativt sett hög 
andel disputerade medarbetare i vården, kvali-
tetsregister, hälso- och dataregister och en of-
fentligt finansierad hälso- och sjukvård. Dessa 
resurser och möjligheter tas dock inte tillvara i 
dagens hälso- och sjukvård. 

Särskilda satsningar bör göras för att säker-
ställa att det inrättas kombinationsanställningar 
där kliniskt arbete och forskning kan kombineras. 
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Forskande kliniker bidrar till såväl kunskapsut-
veckling som implementering av ny kunskap i 
vården och är en förutsättning för en evidensba-
serad hälso- och sjukvård.

För att säkerställa att kombinationsanställ-
ningar inrättas måste fakulteterna i samverkan 
med sjukvårdshuvudmännen utveckla sina sats-
ningar på anställningar där såväl forskning som 
kliniskt arbete ingår. När nationella utvärderingar 
av hälso- och sjukvårdens kvalitet genomförs bör 
tillgången till kombinationsanställningar utgöra 
en av de kvalitetsindikatorer som värderas.

Stärka den kliniska forskningens 
meritvärde
Vid tillsättande av befattningar inom hälso- och 
sjukvården måste klinisk forskning vara meri-
terande. I dag värderas forskarkompetens inte 
tillräckligt högt inom sjukvården. Detta gäller hela 
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vårdsektorn. Det är svårt att finansiera forskar-
studier för kliniskt verksamma och det saknas 
anställningar för forskarutbildad personal inom 
vården. Genom att underlätta för forskningsin-
tresserade att kombinera forskning och klinisk 
verksamhet garanteras återväxten av kliniska 
forskare.

Säkerställa möjligheten att bedriva 
klinisk forskning hos alla vårdaktörer
Den ökande privatiseringen av hälso- och sjuk-
vården innebär en ny utmaning för den kliniska 
forskningen. Alltmer vård bedrivs i privat regi. Vi 
menar att utgångspunkten måste vara att forsk-
ning angår alla. Ansvaret att bedriva och delta i 
forskning måste därför åläggas alla vårdgivare – 
oavsett driftsform. Detta bör ingå i landstingens 
kravspecifikationer på vårdval och vid upphandling 
av vårdavtal. 
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